CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES
(CFOBM) DO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

 PORTARIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL,
no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado com o art. 7°,
incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no CBMDF para
matrícula no Curso de Formação de Oficiais do Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

1. DA INCORPORAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS
BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Cadete BM, de acordo com a autorização contida no
Processo SEI 00053-00021140/2020-11, a contar de 28 de dezembro de 2020, na seguinte ordem: inscrição,
nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA

OBJETIVA
NOTA

DISCURSIVA
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

728002422 Paulo Antonio Pereira De Sousa 80 76 156 160º

728004906 Pedro Lima Moreira 80 76 156 161º

728000872 Lucas Fellipe Pachêco De Oliveira 80 76 156 162º

728021675 José Flávio Neto 82 74 156 164º

728007294 Milena Moreira Paiva Da Silva 79 77 156 165º

728024257
Hanna Lissa Ribeiro Miranda

Quintanilha
80 76 156 166º

728013965 Ziraldo Dos Santos Júnior 83 73 156 167º

728003963 Thiago De Souza Mareco 81 75 156 168º

728000611 Nataly De Andrade Camelo Pereira 79 76,5 155,5 169º

728008591 David Rodrigues Maciel 81 74,5 155,5 170º

728001764 Tiago Gonçalves De Sousa 81 74,5 155,5 171º

728011954 Luana Arreguy Novais 79 76,5 155,5 172º

728001237 Késia Balduino Da Silva 79 76,5 155,5 173º

728024663 Milena Felipe Félix 79 76,5 155,5 174º

728002510 Raiana Rodrigues De Melo 79 76,5 155,5 175º

728016256
Pedro Henrique Cajazeira

Fernandes
81 74,5 155,5 177º

728000632 Victor Ferreira Dias 83 72,5 155,5 178º

728003379 Paula Gripp De Melo 80 75,5 155,5 180º

728013924 Felipe Figueiredo Nepomuceno 80 75,5 155,5 181º

728006514 Thalles Martins Feitosa Cid 81 74,5 155,5 182º

728003765 Caio Cezar Abreu Da Rocha 82 73,5 155,5 183º

728026201
Raquel Oliveira Nascimento De

Freitas
79 76,5 155,5 184º

728012289 Rony Junio Rodrigues Da Costa 81 74,5 155,5 185º

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Cadete BM) ou Aspirante a Oficial BM,
efetivado no Quadro de Oficias Bombeiros Militares Combatentes, responderá processo administrativo de
exclusão dos Quadros de Pessoal do CBMDF, além das sanções previstas na legislação em vigor.
2.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Cadete BM)
estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável aos bombeiros militares do Distrito Federal.
2.3 A Matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
2.4 Em consequência os incorporados no subitem 1.1 deverão se apresentar às 16h00 do dia 21 de dezembro
de 2020, nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro", situada no SAIS
Quadra 4 Lote 5, Brasília-DF, para início das atividades referentes ao Curso de Formação de Oficiais
Combatentes usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia cor azul marinho na altura do joelho corte simples e
sem detalhes, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso, gravata militar preta, meia calça
cor da pele, sapato social preto fosco sem detalhes e cabelo preso com coque / MASCULINO: Terno na cor
azul marinho, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e sem detalhes, gravata vertical
preta de corpo liso sem detalhes e sapato social preto sem detalhes com ponta arredondada, cadarço preto
(estilo militar).
2.5 Os alunos incorporados na condição de Cadete BM, integrarão o Curso de Formação de Oficiais - CFO
Turma “41”.

BRASÍLIA/DF, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM – Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral do CBMDF